
 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ  ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ КАНТАУРОВСКИЙ   ДЕТСКИЙ САД  «ЛУЧИК» 

(МБДОУ детский сад «Лучик»)  

  

П Р И К А З 

  

  

09.01.2019                                                                                                                       № 16/1 -о 

 

Об утверждении Порядка оформления возникновения и прекращения 

отношений между Муниципальным бюджетным дошкольным 

образовательным учреждением Кантауровским  детским садом «Лучик» 

и родителями (законными представителями) несовершеннолетних 

обучающихся  

 

В соответствии с Федеральным законом РФ от 29.12.2012 г. №273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации». 

п р и к а з ы в а ю :  

1. Утвердить прилагаемое положение о порядке оформления 

возникновения и прекращения отношений между Муниципальным 

бюджетным дошкольным образовательным учреждением Кантауровским 

детским садом «Лучик» и родителями (законными представителями) 

несовершеннолетних обучающихся  

2. Разместить настоящий приказ на официальном сайте учреждения 

в течение десяти рабочих дней со дня издания настоящего приказа. 

3.    Признать утратившим силу приказ об утверждении Порядка 

оформления возникновения и прекращения отношений между 

Муниципальным бюджетным дошкольным образовательным учреждением 

детским садом «Лучик» и родителями (законными представителями) 

несовершеннолетних обучающихся утвержденного приказом заведующего от 

06.06.2016г. 

4.   Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за 

собой. 

 

Заведующий                                                                                    Е.А.Воронкина 



 Утверждено:  

Приказом заведующего по МБДОУ 

                          детскому саду "Лучик"                                                                                    

от "09"января 2019г № 16/1-о 

 

 

 

 

 

Порядок оформления возникновения и прекращения отношений между 

Муниципальным бюжетным дошкольным образовательным 

учреждением Кантауровским  детским садом «Лучик» и родителями 

(законными представителями) несовершеннолетних обучающихся  

 

1.Общие положения 

1.1. Настоящие Порядок оформления возникновения, приостановления и 

прекращения отношений между учреждение и родителями (законными 

представителями) несовершеннолетних обучающихся (воспитанников) 

(далее Порядок) разработан в соответствии с Федеральным законом РФ от 

29.12.2012 г. №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации». 

1.2.Настоящий Порядок регламентирует оформление возникновения, 

приостановления и прекращения отношений между Муниципальным 

бюджетным дошкольным образовательным учреждением Кантауровским  

детским садом «Лучик» (далее – Учреждение) и родителями (законными 

представителями) обучающихся (далее также – образовательные отношения). 

1.3.Под отношениями в данном Порядке понимается совокупность 

общественных отношений по реализации прав граждан на образование, 

целью которых является освоение воспитанниками содержания 

образовательной программы дошкольного образования.  

 

2. Оформления возникновения отношений между Учреждением и 

родителями (законными представителями) 

2.1 Прием воспитанников на обучение по образовательной программе 

дошкольного образования регламентируется Правилами приема на обучение 

по образовательной программе дошкольного образования, Порядком и 

основанием перевода и отчисления обучающихся. 



 2.2.Основанием возникновения образовательных отношений между 

Учреждением и родителями (зауконными предлставителями) является приказ 

заведующего о зачислении воспитанника в Учреждение . 

2.3. Отношения между Учреждением и родителями (законными 

представителями) регулируются договором об образовании. 

2.4. Права и обязанности участников образовательного процесса, 

предусмотренные, законодательством об образовании и локальными актами 

учреждения возникают с даты зачисления несовершеннолетнего 

обучающегося (воспитанника) в Учреждение. 

2.5. Стороны прилагают совместные усилия для создания условий получения 

ребенком дошкольного образования в соответствии с основной 

образовательной программой дошкольного образования. 

 

3. Прекращение образовательных отношений между учреждением и 

родителями (законными представителями) 

3.1 Образовательные отношения прекращаются в связи с отчислением 

воспитанника из Учреждения, осуществляющего образовательную 

деятельность в связи с получением дошкольного образования (завершение об 

учения). 

3.2 Договор может быть расторгнут досрочно в следующих случаях: 

 по инициативе родителей (законных представителей) воспитанника, в 

том числе в случае перевода воспитанника для продолжения освоения 

образовательной программы дошкольного образования в другую  

организацию, осуществляющую образовательную деятельность; 

  по иным причинам, указанным в заявлении родителей (законных 

представителей); 

  по обстоятельствам, не зависящим от родителей (законных 

представителей) воспитанника и Учреждения, в том числе в случае 

ликвидации Учреждения, осуществляющего образовательную 

деятельность. 

3.3. Досрочное прекращение образовательных отношений по инициативе 

родителей (законных представителей) воспитанника не влечет за собой 

возникновение каких-либо дополнительных, в том числе материальных, 

обязательств  Учреждения. 

3.4. Основанием для прекращения образовательных отношений является 

приказ заведующего Учреждением об отчислении воспитанника. 

3.5 Права и обязанности обучающегося и родителей  (законных 

представителями), предусмотренные Законом  об образовании и локальными 

нормативными актами Учреждения, осуществляющим образовательную 

деятельность, прекращаются с даты его отчисления   из Учреждения. 

 



 

                                    

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2021-03-19T14:33:48+0300
	Воронкина Елена Александровна




